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АНОТАЦІЯ

Оліховський В.Я. Методи та інструменти податкового планування в

системі менеджменту підприємства. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності)». – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2018.

Дисертацію присвячено розкриттю теоретико-методологічних та

прикладних аспектів податкового планування та вирішення завдання

оптимізації податкових платежів та податкового навантаження підприємства

через методи, інструменти й моделі податкового планування.

Одним із основних завдань фінансово-господарської діяльності

підприємства є одержання прибутку, який залишається в його розпорядженні

після сплати податків та інших обов’язкових платежів. Тому основна увага

менеджменту підприємства має бути спрямована на збільшення доходів,

зменшення витрат та на оптимізацію податкових платежів. Для ефективної

роботи менеджменту підприємствам щодо оптимізації податкових платежів

необхідно використовувати системний підхід з організації податкового

планування, який є основою концепції податкового планування. Актуальність

обраної теми полягає у реалізації концепції податкового планування на

підприємстві через її складові – принципи, методи, інструменти та моделі.

У першому розділі «Теорія та прикладні аспекти реалізації концепції

податкового планування на підприємствах» розкрито суть, мету, завдання, види

податкового планування. Запропоновано поняття «концепція податкового

планування» та обґрунтовано його складові. Досліджено принципи податкового

планування та розкрито зміст кожного з них. Систематизовано загальні та

спеціальні методи податкового планування та виокремлено три групи

спеціальних методів податкового планування. Розкрито суть інструментів
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податкового планування та обґрунтована послідовність етапів їх розроблення.

Проаналізовано податкове навантаження та сучасний стан використання

методів та інструментів податкового планування.

Офіційні статистичні дані свідчать про значне податкове навантаження на

підприємства України, яке коливається від 33,8 % до 37,3 % від ВВП. В таких

умовах очевидним є пошук менеджментом підприємства шляхів оптимізації

податкових платежів або зміни терміну їх сплати, що дасть змогу акумулювати

кошти та додатковий час для стабілізації його фінансового стану.

Вагоме місце в системі менеджменту підприємства та в його податковій

політиці займає податкове планування, суть якого полягає у виборі між різними

варіантами здійснення фінансово-господарської діяльності та розміщення

активів підприємства задля досягнення найнижчого рівня податкових

зобов’язань, що виникають при цьому. Воно базується на максимальному

використанні усіх законодавчо визначених податкових пільг, альтернативних

податкових рішень, прогалин податкового законодавства та інших способів

оптимізації податкових платежів.

Концепція податкового планування – система поглядів платників

податків щодо максимального використання можливостей чинного

законодавства з метою зменшення податкових платежів чи зміни терміну їх

сплати і, відповідно, – збільшення доходів і прибутків суб’єктів

господарювання. Концепція податкового планування на підприємстві базується

на відповідних принципах, а її реалізують, використовуючи методи,

інструменти та моделі оптимізації податкових платежів, що дає змогу

контролювати виконання податкових зобов’язань, підвищити ефективність

планування податків, змінити термін сплати чи оптимізувати податкові платежі.

У роботі розглянуто та узагальнено систему показників оцінювання

податкового навантаження на підприємство, що дає змогу охарактеризувати

різні аспекти впливу податкової системи на фінансово-господарську діяльність

суб’єкта господарювання. Інформаційною базою для розрахунків цих

показників є дані бухгалтерського (фінансового), податкового та
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управлінського обліку, а також офіційні статистичні дані.

У другому розділі «Використання методів та інструментів податкового

планування на підприємствах» розкрито практичну реалізацію методів та

інструментів податкового планування. У дисертаційній роботі обґрунтована

відповідність між методами та інструментами податкового планування.

Досліджено використання в податковому плануванні елементів облікової

політики. Розглянуто використання методу зміни термінів сплати податкових

платежів через відтермінування, розтермінування податкових платежів чи

використання податкового векселя. Проведено аналіз податкового

навантаження на оплату праці та запропоновано види відносин (трудових,

цивільно-правових, господарських) із фізичними особами (працівниками).

Облікова політика підприємства відіграє важливу роль у податковому

плануванні. З одного боку її розглядають як нормативний документ, який

здійснює вплив на методичну, організаційну та технологічну складову

податкового планування, з іншого боку – як метод податкового планування,

який дає змогу оптимізувати податкові платежі, перенести базу оподаткування

або терміни сплати податків, використовуючи певні інструменти податкового

планування. Суть податкового аспекту формування облікової політики

підприємства полягає в тому, що з визначених законодавством варіантів

ведення обліку вибирають той, який має переваги перед іншими з погляду

оптимізації податкових платежів або перенесення бази оподаткування на

майбутні періоди.

Одним із важливих інструментів податкового планування є зміна терміну

сплати податку чи збору, суть якого полягає у перенесенні уповноваженим

органом контролю установленого терміну сплати податку (збору) на пізніший.

Зміна терміну не скасовує існуючого й не створює нового обов’язку щодо

сплати податку й збору. Зміна терміну сплати податку здійснюють через:

відтермінування податкових зобов’язань, розтермінування податкових

зобов’язань та податковий вексель. Зміна терміну сплати податкових

зобов’язань, як метод податкового планування, дає змогу платникам податків:
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попередити виникнення або нагромадження податкового боргу (податкового

зобов’язання), уникнути нарахувань штрафних санкцій та пені за несвоєчасну

салату податкового боргу, включити суму нарахованих процентів за

користування відтермінуванням чи розтермінуванням податкових зобов’язань

(боргу) до витрат для цілей визначення об’єкта оподаткування податком на

прибуток, надати підприємству додатковий час для стабілізації його

фінансового стану.

За сучасної системи оподаткування в Україні податкове навантаження на

фонд оплати праці працівників підприємства становить 41,5 %, з урахуванням

податків і внесків, що стягують з найманих працівників. Запропонований

автором метод вибору виду відносин (трудових, цивільно-правових та

господарських) із фізичною особою (працівником) полягає у виборі тих

відносин, для яких характерним є менше податкове навантаження на доходи

(оплату праці). Усі нарахування і відрахування, пов’язані із заробітною платою

і платниками яких є як працедавець, так і працівник, до бюджету перераховує

підприємство, яке виплачує заробітну плату та виконує функцію податкового

агента. Тому одна й та сама сума, виплачена фізичній особі (працівникові)

може, залежно від виду відносин та документального підтвердження, зумовити

різне податкове навантаження на доходи (оплату праці).

Розглянувши види відносин із фізичними особами (працівниками), їх

вплив на податкове навантаження та витрати підприємства, зроблено висновок,

що альтернативним варіантом для підприємства є вивід працівників за його

штат з наступним оформленням їх суб’єктами підприємницької діяльності –

платниками єдиного податку, які продовжують працювати на колишньому

місці і виконувати свої попередні обов’язки, але вже на підставі цивільно-

правового, а не трудового договору, а також використання аутсорсингу, що

передбачає вивід персоналу за штат компанії – замовника і оформлення його у

штат компанії – провайдера. Таким чином, підприємство залишається для

звільнених осіб фактичним працедавцем, а формально вони перебувають у

штаті аутсорсингового підприємства, яке платить їм зарплату, а також здійснює
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всі належні відрахування до бюджету.

Використання методів та інструментів податкового планування дає змогу

дотримуватись норм чинного законодавства, контролювати виконання

податкових зобов’язань, оптимізувати податкові платежі та витрати, зменшити

податкове навантаження підприємства.

У третьому розділі «Технологічні карти податкового планування в

системі інструментів податкового планування на підприємствах» розкрито суть

технологічних карт, їхню класифікацію, сфери їх використання. Автором

запропоновано визначення терміну «технологічна карта податкового

планування». Розроблено класифікацію технологічних карт податкового

планування та виділено її основні елементи. Запропоновано та згруповано

показники розрахунку економічної ефективності реалізації концепції

податкового планування та ефективності використання в податковому

плануванні технологічних карт.

Технологічна карта податкового планування (далі ТКПП) –

нормативний документ складений на певні податки, метод, інструмент чи

модель оптимізації податкових платежів, що містить інструкції та рекомендації

для реалізації концепції податкового планування на підприємстві.

Для цілей податкового планування автором запропонована класифікація

ТКПП. Жодних нормативних документів на розроблення ТКПП сьогодні не

існує, тому підприємство не є обмеженим при виборі елементів технологічних

карт. Залежно від специфіки та складності операцій елементи ТКПП можна

скорочувати або доповнювати новими. Користувачами ТКПП є безпосередньо

відділ податкового планування або уповноважений фахівець податкового

планування (бухгалтер, фінансовий директор, юрист тощо) та працівники, які

задіяні на одному з етапів податкового планування.

У роботі автором досліджено показники оцінювання ефективності

реалізації концепції податкового планування на підприємстві. Аналіз різних

методів та особливостей групування показників оцінювання ефективності

реалізації податкового планування на підприємстві, дав змогу виділити три
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групи показників.

До першої групи запропоновано відносити показники абсолютного та

відносного зменшення податкових платежів суб’єкта господарювання, які

дають змогу побачити загальний ефект результат реалізації концепції

податкового планування на підприємстві.

До другої групи показників віднесено показники абсолютного та

відносного зменшення податкового навантаження, які дають змогу оцінити

результат реалізації концепції податкового планування на підприємстві, через

зміну його податкового навантаження.

Третю групу формують показники, які дають змогу розрахувати

ефективність податкового планування. Ці показники поділено на дві підгрупи

загальні та часткові.

До загальних показників розрахунку ефективності податкового

планування підприємства відносять: ефект від реалізації податкового

планування на підприємстві, коефіцієнт ефективності реалізації концепції

податкового планування, коефіцієнт ефективності діяльності відділу з реалізації

податкового планування підприємства, показник коректності служби

податкового планування.

До часткових показників розрахунку ефективності податкового

планування підприємства запропоновано відносити коефіцієнти ефективності

використання методів, інструментів, моделей податкового планування,

податкових пільг, альтернативних податкових рішень, прогалин законодавства

та технологічних карт податкового планування. За допомогою цих показників

менеджмент підприємства має змогу приймати рішення щодо доцільності

впровадження цих способів оптимізації податкових платежів та вносити

корективи для їхньої реалізації на підприємстві.

Ключові слова: податки, податкове навантаження, концепція, принципи,

методи, інструменти, моделі, технологічні карти податкового планування,

ефективність реалізації концепції податкового планування.
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wspołczesnej rachunkowosci w Polsce i na Ukraine. Lublin: Wydawnictwo

Universytetu Marii Curie-Skłodowskiej. с. 263-276 (Особистий внесок автора:

виділено основні елементи технологічних карт податкового планування,

запропонована їхня класифікація та наведено приклад технологічної карти

податкового планування).

1.2. Публікації у наукових фахових виданнях України та у виданнях, які

включені до міжнародних наукометричних баз даних

2. Оліховський, В.Я., 2009. Напрями реалізації внутрішньовиробничого

податкового планування. Вісник Національного університету «Львівська

політехніка». Серія: «Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи

становлення і проблеми розвитку», 647, с. 146-151.

3. Оліховський, В.Я., 2010. Методика розрахунку сумарного податкового

навантаження виробництва певного виду продукції. Вісник

Східноєвропейського університету економіки і менеджменту. Серія:

«Економіка і менеджмент», 2 (8), с. 95-101.

4. Оліховський, В.Я., 2012. Теоретичні аспекти податкового планування.

Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Серія

«Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми

розвитку», 722, с. 177-181.

5. *1 Оліховський, В.Я. та Загородній, А.Г., 2013. Зміна термінів сплати

податків як елемент податкового планування. Вісник Хмельницького

національного університету. Серія: «Економічні науки», 2 (2), с. 71-76.

(Міжнародні наукометричні бази даних: Російський індекс наукового

* Видання одночасно належить до наукових видань, які включені до міжнародних наукометричних баз даних
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цитування, Index Copernicus, Академія Google) (Особистий внесок автора:

розглянуто з погляду податкового планування механізм зміни термінів сплати

грошових зобов’язань (податкового боргу).

6.* Оліховський, В.Я., 2014. Шляхи оптимізації податкового


[…]


________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

17. Чи сприяє керівництво підприємства реалізації концепції податкового

планування?
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________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

18. Чи виділені окремі служби з податкового планування на підприємстві?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

19. Які служби (працівники) здійснюють податкове планування на підприємстві?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

20. Які витрати на утримання служби податкового планування?

________________________________________________________________________________

21. Наявність мотивації працівників служби податкового планування?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

22. Чи користується підприємство послугами сторонніх (зовнішніх) організацій

(фізичних осіб) при реалізації концепції податкового планування? Якими саме:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

23. Яке місце займає податкове планування в системі менеджменту підприємства?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

24. Які заходи впровадженні з оптимізації податкових платежів, зниження

податкового навантаження підприємства?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

25. Методи та інструменти, що використовують при реалізації концепції податкового

планування?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

26. Джерела інформації для реалізації концепції податкового планування?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

27. Користувачі інформації, отриманої від реалізації концепції податкового

планування?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
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28. Документи, що розроблено при реалізації концепції податкового планування?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

29. Показники ефективності реалізації концепції податкового планування?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

30. Ризики що виникають при реалізації концепції податкового планування?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
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Додаток Е
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Фінансовий ринок: інституції та інструменти: XVII Міжнародна наукова

конференція. Львів, Україна, 3-6 Червень 2018. Львів: Видавництво Львівської

політехніки (Особистий внесок автора: запропоновано показники оцінювання

ефективності технологічних карт податкового планування).

3. Опублікована праця, яка додатково відображає наукові результати

дисертації

38. Оліховський, В.Я., Загородній, А.Г., Вознюк, Г.Л. та Лучишин, Л.М.

2017. Податки. Оподаткування. Податкове планування. Львів: ЗУКЦ.
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Апробація результатів дисертаційної роботи
№

п/п
Тип конференції Назва конференції

Місце і дата

проведення

Тип

участі

1 2 3 4 5

1.

VII Міжнародна

науково-практична

конференція

Маркетинг та логістика в

системі менеджменту

Львів, 6-8

листопада 2008 р.
очна

2.

Наукова конференція

аспірантів, пошукувачів

та магістрів

Проблеми обліку, контролю

та аналізу в економіці

України

Львів, 26 лютого

2009 р.
очна

3.
Міжнародна науково-

практична конференція

Стан і перспективи розвитку

обліково-аналітичної системи

в Україні

Тернопіль, 23-24

квітня 2010 р.
заочна

4.
VI mezinarodna vedecko

– prakticka conference

Nastoleni moderni vedy

Dil 2.Ekonomicke vedy

Praha, 29 září - 05

říjen 2010 r.
заочна

5.

ІІ Наукова конференція

аспірантів, пошукувачів

та магістрів

Облік, аналіз та контроль в

системі управління

підприємницькими

структурами

Львів, 17-18

березня 2011 р.
очна

6.
Міжнародна науково-

практична конференція

Сучасні проблеми економіки

та менеджменту

Львів, 10-12

листопада 2011 р.
очна

7.

IX Miedzynarodowа

naukowа-praktycznа

konferencji Ekonomicne

nauki

Naukowa przestrzen Europy –

2013

Przemysl, 07-15

kwietnia 2013 r.
заочна

8.
Міжнародна науково-

практична конференція

Фінансова система України:

проблеми та перспективи

розвитку в умовах

трансформації соціально-

економічних відносин

Севастополь,

16-18 травня

2013 р.

очна

9.
Міжнародна науково-

практична конференція

Інновації в маркетингу:

теорія і практика

Одеса 17-18

травень 2013 р.
заочна

10.

ІІІ Всеукраїнська

науково-практична

конференція

Проблеми підвищення

конкурентоспроможності

підприємств в умовах

ринкового середовища

Дніпропетровськ,

24 березня

2014 р.

заочна

11.

ІІІ Міжнародна науково-

практична конференція

присвячена 70-річчю

кафедри обліку

підприємницької

діяльності

Бухгалтерський облік,

контроль і аналіз у сучасній

економічній науці та

практиці

Київ, 3-4 квітня,

2014 р.
заочна

12.
Міжнародна науково-

практична конференція

Соціально-економічна

інтеграція України у

глобальну інноваційну

економіку: досвід

підприємств і регіонів

Черкаси, 26-27

вересня, 2014 р.
заочна

13.
ІІІ Міжнародна науково-

практична конференція

Стан і перспективи розвитку

обліково-інформаційної

системи в Україні

Тернопіль, 10-11

жовтня 2014 р.
очна
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14.
Міжнародна науково-

практична конференція

Бухгалтерський облік, аналіз

і аудит та управління

економічними процесами в

світовій і національній

економіці: історія,

сучасність, перспективи

Кам’янець-

Подільський,

23 жовтня 2014 р.

заочна

15.
ІІ Міжнародна науково-

практична конференція

Обліково-аналітичне

забезпечення системи

менеджменту підприємства

Львів, 24-25

Жовтня 2014 р.
очна

16.

Всеукраїнська науково-

практична інтернет-

конференція молодих

вчених

Бухгалтерський облік, аналіз

і аудит в системі

інформаційного забезпечення

підприємств

Львів, 20 березня

2015 р.
очна

17.
Miedzynarodowа

konferencjа naukowа

Wybrane zagadnienia wspolcze

snej achunkowosfl w Polsce i

na Ukrainie

Lublin, 21-22

maja 2015 r.
заочна

18.

XIII-a Simpozionul

ştiinţific al tinerilor

cercetător

Simpozionul ştiinţific al

tinerilor cercetători

Chişinău, 23-24

Aprilie 2015 r.
заочна

19.

XVI Міжнародна

науково-практична

конференція

Теорія і практика сучасної

економіки

Черкаси,

19 листопада

2015 р.

заочна

20.

Всеукраїнська науково-

практична інтернет-

конференція молодих

вчених

Бухгалтерський облік, аналіз

і аудит в системі

інформаційного забезпечення

підприємств

Львів, 18 березня

2016 р.
очна

21.
Всеукраїнська науково-

практична конференція

Облік і оподаткування: реалії

та перспективи

Ірпінь, 29-31

березня 2016 р.
очна

22.

Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція молодих

вчених

Управління економічними

процесами на макро- і

мікрорівні: проблеми та

перспективи вирішення

Львів, 14-15

квітня 2016 р.
очна

23.

Міжнародна науково-

практична конференція

молодих вчених

Фінанси, банківництво,

страхування

Львів, 22-23

вересня 2016 р.
очна

24.
Всеукраїнська науково-

практична конференція

Проблеми та перспективи

розвитку обліку, контролю та

оподаткування

Дніпро, 22-24

листопада 2016 р.
заочна

25.
ІІІ Міжнародна науково-

практична конференція

Обліково-аналітичне

забезпечення системи

менеджменту підприємства

Львів, 27-28

квітня 2017 р.
очна

26.

ІІI Міжнародна науково-

практична конференція

пам’яті професора Петра

Столярчука

Управління якістю в освіті та

промисловості: досвід,

проблеми та перспективи

Львів, 11-12

травня 2017 р.
очна
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27.

ХІІ Всеукраїнська

науково-практична

конференція

Обліково-аналітичне

забезпечення інноваційної

трансформації економіки

України

Одеса,

31 травня –

1 червня

2018 р.

заочна

28.
XVII Міжнародна

наукова конференція

Фінансовий ринок: інституції

та інструменти

Львів, 3-6

червеня 2018 р.
очна
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