ВІДГУК

офіційного опонента доктора економічних наук, професора

Іванова Юрія Борисовича

на дисертаційну роботу Оліховського Володимира Ярославовича

«Методи та інструменти податкового планування в системі менеджменту підприємства», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

1. Актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

В умовах невизначеності сучасного фінансово-економічного середовища, високої ризикованості інвестиційно-кредитних операцій, конкурентоспроможність і сталу ринкову позицію отримують підприємства, здатні забезпечити взаємодію всіх елементів системи управління, включаючи податкове планування, як важливу підсистему управління підприємством. Раціональна організація системи податкового планування визначально впливає на загальну ефективність діяльності підприємства, оскільки податкові відносини опосередковують більшість господарських операцій. Оподаткування підприємств – складний процес, який, з одного боку, має економічне підґрунтя, а з іншого – потребує використання особливих організаційно-управлінських важелів.

Доцільна і дієва організація податкового планування суттєво впливає на загальну ефективність діяльності підприємства, що обумовлює потребу подальших досліджень її впровадження та розвитку. Тому обрана тема дисертаційної роботи є актуальною, характеризується теоретичною доцільністю та практичним спрямуванням.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується тим, що дослідження відповідає науковому напрямку кафедри обліку та аналізу а його результати використані при розробленні науково-дослідних робіт кафедри обліку та

аналізу Національного університету «Львівська політехніка». Зокрема, в межах науково-дослідної теми «Організаційно-методичні засади аналізу ефективності функціонування підприємства» (номер державної реєстрації 0112U001219) дисертантом розглянуто інструменти податкового планування, а саме: види резервів, порядок їх створення та використання у податковому плануванні (акт про впровадження від 06.06.2018 р.). Крім того у науково-дослідній темі «Економічний інструментарій управління розвитком підприємства» (номер державної реєстрації 0112U001222) дисертантом розглянуто податкове навантаження на оплату праці та запропоновано шляхи його зниження, обґрунтовано метод зміни терміну сплати податкових платежів, розкрито суть технологічних карт та наведено їх класифікацію, запропоновано термін «технологічна карта податкового планування», виділено основні елементи технологічних карт податкового планування та запропоновано етапи їх побудови. У науково-дослідній темі «Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту підприємства» (номер державної реєстрації 0115U004221) дисертантом розкрито суть концепції податкового планування та виокремлено три групи показників розрахунку економічної ефективності реалізації концепції податкового планування (акт про впровадження від 06.06.2018 р.).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, які представлені в дисертації, в достатній мірі обґрунтовані. В основу дослідження покладені теоретичні та методичні положення у сферах податкового планування, оптимізації податкових платежів, управління податками, податкового менеджменту, податкового аудиту, обґрунтовані вітчизняними та зарубіжними науковцями. Автор також детально проаналізував генезис досліджень обраної проблематики в дисертаціях. Інформаційною базою дисертаційної роботи є законодавчо-нормативні акти, інструктивні та методичні документи з питань

оподаткування та регулювання господарської діяльності, дані управлінської та фінансової звітності підприємств, інтернет-ресурси, матеріали періодичних видань і міжнародних оглядів, інші довідково-інформаційні джерела.

Мета дисертаційної роботи відповідає обраній темі дослідження. Об'єкт та предмет дослідження визначено правильно. Зміст поставлених наукових завдань логічно узгоджений, а їхня кількість достатня для розкриття обраної теми дослідження.

Крім того варто зазначити, що завдання дослідження, положення наукової новизни і висновки дисертації – логічно взаємопов'язані. Висновки до кожного розділу є узагальненням дослідження та основою для формулювання практичних рекомендацій, вони не містять внутрішніх протиріч та мають прикладну спрямованість.

Достовірність і обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджується їх апробацією на міжнародних, всеукраїнських та закордонних науково-практичних конференціях та реальним практичним впровадженням на підприємствах.

3. Основні наукові результати дослідження

Наукові положення, наведені у дисертаційній роботі Оліховського Володимира Ярославовича, сформульовані самостійно та відображають особистий внесок дисертанта у розвиток економічної науки та її галузі – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Проведений аналіз дисертаційної роботи, публікацій та автореферату автора дає змогу підтвердити наявність нових наукових результатів, які викладені конкретно, послідовно та системно.

В роботі запропоновано авторську концепцію податкового планування як систему поглядів платників податків щодо максимального використання можливостей чинного законодавства з метою зменшення податкових платежів чи зміни терміну їх сплати і, відповідно, – збільшення доходів і прибутків суб'єктів господарювання. Ця концепція базується на певних принципах, а її

реалізація передбачає використання спеціальних методів, інструментів та моделей оптимізації податкових платежів, що дає змогу контролювати виконання податкових зобов'язань, підвищити ефективність планування податків, змінити термін чи оптимізувати податкові платежі (с.55-68 дисертації, с. 9 автореферату). Результати підтверджено публікаціями № 9, 36, 38 (див. автореферат).

На основі проведених досліджень дисертантом розвинуто класифікацію спеціальних методів податкового планування та запропоновано виділяти три групи: методи, що базуються на податкових пільгах; методи, в основі яких лежить використання альтернативних податкових та інших рішень; методи, використання яких зумовлене прогалинами податкового законодавства. В рамках кожної групи обґрунтовано відповідний інструментарій податкового планування (с.55-68 дисертації, с. 9 автореферату). Результати підтверджено публікаціями № 9, 25; 36, 38 (див. автореферат).

Автором запропоновано оригінальний підхід до виділення етапів розроблення інструментів податкового планування та обґрунтовано взаємозв'язок між методами та інструментами податкового планування з метою ефективної реалізації концепції податкового планування на підприємстві (с.68-73 дисертації, с. 10-12 автореферату). Результати підтверджено публікаціями № 5, 6, 8, 9; 17, 18,20, 21, 22, 24, 27, 36, 38 (див. автореферат).

З метою організаційно-методичного забезпечення реалізації концепції податкового планування на підприємстві запропоновано використання технологічних карт податкового планування (ТКПП), що дає змогу забезпечити процес податкового планування внутрішніми нормативними документами, зменшити ризики реалізації концепції податкового планування та сформувати передумови для ефективної діяльності відповідних підрозділів. Наведено класифікацію ТКПП, виділено основні їх елементи, етапи побудови та наочно проілюстровано на прикладі методики розроблення ТКПП «Технологічна карта застосування зміни термінів сплати податків» (с.156-168 дисертації, с. 13-14 автореферату). Результати підтверджено публікаціями № 1, 7, 23 26, 35, 37, 38

(див. автореферат).

Обґрунтовано доцільність розподілу показників оцінювання економічної ефективності податкового планування за такими групами: показники абсолютного та відносного зменшення податкових платежів підприємства, показники абсолютного та відносного відхилення податкового навантаження підприємства, показники розрахунку ефективності податкового планування підприємства. Обґрунтовано показники для оцінювання ефективності методів, інструментів, моделей податкового планування. Інформація, отримана в результаті оцінювання ефективності податкового планування на підприємстві, дає змогу виявити переваги чи слабкі сторони, недоліки та проблеми, які виникають у процесі реалізації концепції податкового планування й усунути їх, оцінити доцільність заходів покращення управління податковими платежами, внести корективи у методи, інструменти, моделі й ТКПП, оцінити ефективність роботи відділу податкового планування (с.180-199 дисертації, с. 14, 16 автореферату). Результати підтверджено публікаціями № 36, 37, 38 (див. автореферат).

Запропоновано оригінальний методичний підхід до визначення ефекту від реалізації податкового планування з урахуванням необхідності коригування на зміну податкових платежів внаслідок зміни об'єкту оподаткування та зміни ставки оподаткування. (с. 187-188 дисертації, с. 16 автореферату). Результати підтверджено публікаціями № 36, 37, 38 (див. автореферат).

4. Значущість результатів дослідження для науки і практики

Наукова цінність отриманих результатів дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні та науково-методичному забезпеченні концепції податкового планування через методи, інструменти та моделі податкового планування.

Практична значущість отриманих результатів полягає в тому, що впровадження авторських розробок дозволяє забезпечити збільшення фінансових результатів підприємств, що реалізують концепцію податкового

планування на підприємстві. Практичне значення мають також розробки автора щодо розробки та застосування технологічних карт та методичні положення щодо оцінювання економічної ефективності реалізації концепції податкового планування. Отримані результати впроваджені у діяльність: ТзОВ «Гал-Дизайн» (довідка № 09-01 від 10.09.2016 р.), ТзОВ «Аутсорсинг та бізнес-консалтинг» (довідка № 2 від 10.05.2018 р.), ТзОВ СУНП «Делім-Україна» (довідка № 7 від 22.05.2018 р.).

Результати дослідження застосовуються у навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка» за програмами підготовки студентів економічних спеціальностей в процесі викладання таких навчальних дисциплін, як «Податкове планування» та «Аудит оподаткування підприємств» (для студентів спеціальності 071 «Облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти), «Податкова система» (для студентів спеціальності 071 «Облік і оподаткування» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти) (довідка № 67-01-1093 від 13.06.2018 р.).

5. Зміст та завершеність дослідження

Аналіз дисертаційної роботи дає підставу стверджувати, що вона є закінченим самостійним дослідженням, яке має значну наукову та практичну цінність щодо вирішення завдань подальшого розвитку теоретико-методичних положень та розроблення практичних рекомендацій з формулювання нових і розвиток існуючих теоретично-прикладних засад з удосконалення податкового планування на підприємстві на відповідних принципах та реалізація концепції податкового планування, що передбачає використання методів, інструментів та моделей оптимізації податкових платежів, які є базисною умовою формування наукової методології податкового планування, а також розроблення ефективного економічного механізму податкового планування.

Основні результати дослідження та висновки дисертаційної роботи є конкретними, достатньо аргументованими та являють собою предмет для її захисту.

6. Повнота відображення наукових положень дисертаційної роботи в опублікованих автором працях

Основні результати дисертаційної роботи Оліховського Володимира Ярославовича, які містять елементи наукової новизни, опубліковані у 38 наукових працях (1 монографії, 8 статях у наукових фахових виданнях України, з них 4 у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз, 28 тез доповідей на всеукраїнських, міжнародних та закордонних науково-практичних конференціях, 1 навчальному посібнику). Загальний обсяг опублікованих праць становить 39,03 друк. арк., з них особисто автору належить 15,09 друк. арк. Варто наголосити на значному обсягу одноосібних праць автора (25 із 38 опублікованих праць за темою дисертації). Опубліковані праці у повній мірі відображають основні положення, результати та наукову новизну дослідження.

7. Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації

Автореферат дисертації Оліховського Володимира Ярославовича у повній мірі висвітлює основні положення дисертації. У ньому розкрито зміст, результати, елементи наукової новизни, висновки та рекомендації дослідження. За своєю структурою, обсягом і оформленням дисертація та автореферат дисертації відповідають вимогам Кабінету Міністрів України до кандидатських дисертацій.

8. Дискусійні положення та зауваження

Позитивно оцінюючи представлену роботу, її наукову цінність і послідовність викладення результатів дослідження, варто зазначити ряд зауважень та дискусійних положень, зокрема:

1. Дискусійним уявляється віднесення макроекономічних показників: ВВП, ПДВ, податок на доходи фізичних осіб, військовий збір та деяких інших (див. табл. 1.1, стор. 37-38) до показників податкового навантаження на підприємства. Ці показники є узагальнюючими та враховують не тільки

податкові платежі юридичних осіб, а й податки, що справляються з громадян.

2. В дисертації концепцію податкового планування на підприємстві подано через складові її реалізації (рис 1.6, стор. 56). Детально проаналізовані традиційні підходи та обґрунтовано авторське бачення принципів (стор. 57-59 та додаток Б), методів (стор. 59-68, додаток В), інструментів (стор 71-73) та моделей (стор. 74-75). Проте робота значно виграла б, якщо автор сформулював би основні положення концепції податкового планування на підприємстві, не обмежуючись тільки складовими її реалізації.

3. Позиція автора щодо кваліфікації методики «PricewaterhouseCoopers», яка використовується в розрахунках рейтингу «Doing business» як методики розрахунку податкового навантаження уявляється некоректною, оскільки призначенням такого рейтингового оцінювання є, скоріш, визначення «податкових бар'єрів» для ведення бізнесу.

4. Автор цілком слушно виділяє два різновиди методу зміни термінів сплати податкових платежів: 1) перенесення термінів сплати податків на пізніший термін згідно з домовленістю сторін угоди; 2) зміну термінів виконання податкового зобов'язання за наявності підстав, передбачених податковим законодавством, із подальшим погашенням заборгованості (стор. 122). Проте надалі автор повністю зосереджується на другому різновиді, хоча його використання має наслідком додаткові витрати на сплату відсотків, тоді як перший різновид таких витрат не передбачає.

5. Назва підрозділу 3.1 «Технологічні карти як інструмент податкового планування» (стор 147-157) не відповідає його змісту, оскільки в ньому аналізується досвід використання технологічних карт в різних сферах та видах економічної діяльності, класифіковані їх види та розглянуті особливості їх застосування та їх структура. Проблема використання технологічних карт саме в податковому плануванні вирішується вже в наступному розділі 3.2.

6. В дисертації (стор. 185-187) не чітко розмежовуються показники ефекту та ефективності, що не є коректним. До того ж показники ефективності, на відміну від традиційного підходу, запропоновано (формула 3.42 на стор 188 й

табл 3.8) визначати співвідношенням ефекту (тобто зменшення податкових платежів) та загальної суми податкових платежів (замість відповідних витрат). З тексту також залишається незрозумілим, в чому полягає різниця в методиках розрахунку ефектів від застосування методів податкового планування; від застосування інструментів; моделей та технологічних карт. Очевидно, було б доцільно не обмежуватися узагальнюючими результатами по двом інструментам, а навести повну та детальну імплементацію запропонованого методичного підходу.

Однак наведені зауваження не применшують наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

9. Загальний висновок

Дисертація Оліховського Володимира Ярославовича «Методи та інструменти податкового планування в системі менеджменту підприємства» є завершеною кваліфікаційною науковою працею, яка присвячена вирішенню актуальної науково-практичної проблематики подальшого розвитку теоретичних положень, методичних підходів та практичних рекомендацій щодо реалізації та оцінювання ефективності концепції податкового планування на підприємстві. Отримані автором результати мають наукову та практичну цінність, а основні положення дисертаційної роботи широко апробовані на всеукраїнських, міжнародних та закордонних науково-практичних конференціях, опубліковані у наукових працях та в повному обсязі висвітлені у авторефераті дисертації. Аналіз наукових результатів, які визначають новизну дисертації дає змогу стверджувати, що їхня кількість та кваліфікаційні ознаки їхніх елементів відповідають вимогам, які висуваються до дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.

Дисертаційна робота повністю відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності) та вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року. Автор дисертаційної роботи Оліховський Володимир Ярославович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,
заступник директора з наукової роботи
Науково-дослідного центру
індустріальних проблем розвитку НАН
України

Ю.Б. Іванов